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Després d’una llarga feina 
per fi podem compartir 
amb tu el nostre Informe de 
Transparència 2022.

És el tercer any que ho fem i el 
segon en què tornem a tenir el 
100% dels preus FOB de tots 
els cafès que hem comprat, i 
així, poder mostrar-vos els preus 
que NOMAD paga per cada 
cafè que hem tingut al menú.



NOMAD Transparency Report 

www.nomadcoffee.es

Aquest any hem inclòs el preu 
“farmgate”, que és el preu 
que reben els productors i les 
productores pel seu cafè, a 
tots els cafès que en coneixem 
aquesta dada. És una dada 
més difícil d’aconseguir, però 
sens dubte, aquí el 100% 
de transparència és un dels 
nostres reptes i objectius de 
cara al futur.
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Aquest 2022 hem començat a 
aplicar per obtenir el certificat 
B Corp., un gran repte que 
ens farà plantejar moltes 
qüestions i millorar en molts 
àmbits de l’empresa com són 
la sostenibilitat i l’impacte 
social i ambiental dintre i fora 
de NOMAD.

Qualsevol qüestió o suggeriment 
no dubteu a contactar a 
info@nomadcoffee.es

Gràcies per confiar en NOMAD.



ÈXITS I 
OBJECTIUS
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→ Èxit 2022: The Pledge
Un pas important per NOMAD va ser 
l’entrada a aquest “Codi comú per informes 
de transparència a la compra de cafè verd”. 
Va ser el nostre primer pas per ser més 
transparents. Això va fer que ens plantejarem 
la forma en la qual comprem cafè verd i a 
qui li comprem. Gràcies a aquest moviment, 
cada cop més membres de la cadena 
del cafè d’especialitat s’estan sumant a 
transparentar el que es paga als productors i 
productores.

→ Èxit 2022: Specialty Coffee 
Transaction Guide
Reunim les dades necessàries per ser donats 
de dades a aquesta guia de transparència 
on es brinden preus de referència de mercat 
fora de l’agresiu i volàtil preu del mercat C 
(preu del cafè a la bossa). 

Comparar els preus que es paguen al 
món del cafè d’especialitat amb el preu 
del mercat a la bossa comença a no tenir 
cap sentit. El nostre preu sempre és molt 
superior al preu C, és per això que hi ha la 
necessitat de començar a comparar-nos 

donants de dades a aquesta guia de
transparència on es brinden a preus de
referència de mercat fora de l’agresiu i
volàtil preu del mercat C (preu del cafè a la
bossa).

Comparar els preus que es paguen al 
món del cafè d’especialitat amb el preu
del mercat a la bossa comança a no tenir
cap sentit. El nostre preu sempre és molt
superior al preu C, és per això que hi ha la 
necessitat de començar a comparar-nos
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amb la mitja de preus que es paguen al món 
del cafè d’especialitat. A l’informe complet 
tens aquesta comparació.

→ Objectiu 2023: De FOB A Farmgate.
Un dels projectes que estem desenvolupant, 
a part de transparentar el preu FOB (preu 
que paguem pel cafè incloent els costos 
d’exportació), volem mostrar-vos el preu 
“farmgate”.

El “farmgate” és el preu que el productor 
rep dins del preu FOB. Aquesta dada és més 
difícil d’aconseguir, però gràcies a la nova 
onada d’exportadores i importadores, amb 
un pensament més sostenible i transparent, 
ho estém aconseguint.



PEOPLE
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People
Qui treballa a NOMAD? En 
aquest apartat us presentarem 
des del volum de la plantilla 
fins a la diversitat i funcions de 
l’equip.
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Demografia dels treballadors/es
Edat 20 - 48

Dona - 13

Home - 17
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Funció del Personal
31 Treballadors/es

Vendes 2

Comptabilitat 1

Educació 2

Gestió d’operacions 2

Torrat 3

Logística 4

Barista 10

Cuiner 1

Neteja 1

Comerç electrònic 1

HR 1

Cafè verd 1

Màrqueting 1



FINANCES
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Finances
A que va destinat el 
pressupost de NOMAD? Aquí 
podràs veure el percentatge 
de gastos que representa, 
per exemple, el cafè verd o el 
personal de la nostra empresa.
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Estructura de la Despesa 2022
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CAFÈ
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Total països
13

Percentatge de lots 
transparents en relació
al volum total de cafè
100%

Lots totals
65

Total kg
62176
Puntuació mitjana de la tassa
87
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Percentatge de compra per origen

TOTAL LOTS

6

4

1

21

8

3

3

3

4

4

1

2

4

TOTAL KG

5160

3660

900

15927

6060

96

11040

3660

4984

2670

900

3519

3600

% OF TOTAL

8,30

5,89

1,45

25,62

9,75

0,15

17,76

5,89

8,02

4,29

1,45

5,66

5,79

COUNTRY

BRAZIL

BURUNDI

CHINA

COLOMBIA

COSTA RICA

ECUADOR

EL SALVADOR

ETHIOPIA

GUATEMALA

KENYA

MYANMAR

PERU

RWANDA
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Resum
En resum, on es pot veure la 
quantitat de cafè que comprem 
i la puntuació mitjana de 
qualitat l’any 2020, 2021  
i 2022, és molt emocionant  
per NOMAD. 

Ens mostra que, tot pujant la 
producció un 53% respecte 
a l’any 2021, a més hem 
augmentat la qualitat dels 
nostres cafès. 

TOTAL COUNTRIES

13

11

13

TOTAL LOTS

65

43

32

% OF TRANSPARENT 
COFFEES IN RELATION 
TOTOTAL VOLUME 
OF COFFEE

100%

100%

84,38%

TOTAL KG

62176

40667

30944

AVERAGE 
CUP SCORE

87

86,8

86,6

YEAR

2022

2021

2020
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Això ens confirma que els 
nostres valors, entre ells, la 
qualitat, s’han respectat. No 
va ser fàcil portar-ho a terme 
en uns anys difícils pels països 
productors (canvi climàtic, 
preus dels abonaments, etc.) 
i pels problemes logístics 
(retards i saturació de les 
navilieres). Però tot i això ho 
vam aconseguir i estem  
molt feliços.
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La mitjana pagada per tots els 
lots que hem comprat el 2022 
ha estat de $4,13/lb, mentre 
que el preu mitjà al c-market 
per al cafè l’any 2022 va ser 
$2,14/lb.

2022 va ser un any on el preu a 
la borsa del cafè va pujar molt 
a causa de diferents factors, 
però, tot i això, paguem un 93% 
més en comparació amb el 
preu a la borsa.

Average C-Market
Coffee Price 2022

$2,14

Average Nomad
Price 2022

$4,13$/lb
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És fàcil comparar-se amb el 
preu que es paga pel cafè a la 
bossa quan treballes amb el 
cafè d’especialitat. És per això, 
que a NOMAD, ens agrada fer 
aquesta comparativa amb la 
“Specialty Coffee Transaction 
Guide”, on realment pots 
comparar els teus preus amb 
la mitjana que es paga per al 
cafè al nostre sector, dintre del 
cafè d’especialitat. Al quadre 
pots veure els nostres preus 
comparats amb el preu mitjà 
que es va pagar l’any 2021  
i 2022.
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Comparativa entre els preus FOB Nomad 
en 2021 i 2022 i el preu mitjà (mitjana) en el 
mercat de cafès d’especialitat entre 2021 i 
2022 (SCTG)

NOMAD (2021)

$2,05

$2,45

$3,02

$3,65

$9,65

Specialty Coffee
Transaction Guide
(2021 - 2022)

$2,80

$3,13

$3,50

$4,21

$5,98

NOMAD (2022)

$2,65

$2,93

$3,09

$4,13

$11,79

Average $/lb from 
82 to 83,9

Average $/lb from
84 to 84,9

Average $/lb from
85 to 85,9

Average $/lb from
86 to 87,9

Average $/lb 88+



NOMAD Transparency Report 

www.nomadcoffee.es

Hem pagat més per la mateixa 
quantitat de cafè l’any 2022 
que al 2021 i estem molt a prop 
de la mitjana que es paga al 
nostre sector. On sobresortim 
és en la mitja que paguem 
pels lots de 88 punts o més. 
Aquests lots són els nostres 
“Limited Edition”, i com són lots 
tan excepcionals i de tan alta 
qüalitalitat paguém preus molt 
més alts.



FULL REPORT
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Informe Complet
Per acabar, us deixem l’informe 
complet on podreu veure tota la 
informació detallada de tots els 
lots que hem comprat el 2022.



NAME

Tropical Fruit

Honey Propolis

Cocada

Turmeric Lemon

Floral Lemongrass

Productores Brejetuba

Gahahe

Yandaro

Nemba 2021/22

Nemba 2022/23

Kaku

Chambakú Natural

Chambakú Lavado

Chambakú Natural Citronella

Decaf Chambakú Natural

Decaf Chambakú Washed

Jardines Del Edén

Passion Fruit

Orange

Montes Tatamá - Cima

Montes Tatamá - Microorganisms

Montes Tatamá - Sudan Rume

Bellavista

Finca San Luis - Typica Kenya

Omar Arango - Typica Kenya

Lord Voldemort - Pink Bourbon

Lord Voldemort - Wush Wush

Pink Lazo

Los Jazmines

Villa Betulia - Pepper

Brian Marin

Granja Paraiso 92 - Peach

Entre Rios

Ca Natural Anaerobic

Ca Yeast Cultured 72h

Ca Thermic

Ca Molasses

Ca Red Honey

Ca Natural

Ca Washed

YRS. BUYING TO THE PRODUCER 
/ WASHING STATION

2

2

2

2

2

1

6

1

2

3

1

3

3

3

4

4

1

1

1

4

4

4

1

5

5

1

1

1

1

1

1

1

6

6

6

6

6

6

6

6

KG BOUGHT

480

600

600

120

60

3300

1500

840

420

900

900

700

7000

350

700

1190

48

24

24

490

490

24

240

455

1120

1050

35

280

105

100

1190

312

5520

300

15

60

120

15

15

15

FARM / CO-OPERATIVE / 
WASHING STATION

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Co-Operative

Washing Station

Washing Station

Washing Station

Washing Station

Washing Station

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

COUNTRY

Brazil

Burundi

China

Colombia

Costa Rica

PRODUCER

Rafael Vinhal

Rafael Vinhal

Rafael Vinhal

Rafael Vinhal

Rafael Vinhal

Small Producers

Small Producers

Small Producers

Small Producers

Small Producers

Mr Li

Juan Felipe Restrepo

Juan Felipe Restrepo

Juan Felipe Restrepo

Juan Felipe Restrepo

Juan Felipe Restrepo

Felipe Arcila

Maracay

Maracay

Juan Carlos Velez

Juan Carlos Velez

Juan Carlos Velez

Carmen Cecilia Montoya

Omar Arango

Omar Arango

Deiro Garcia

Deiro Garcia

Wilder Lasso

Jose Lizardo Alba

Luis Calderon

Brian Marin

Wilton Benítez

Diego Robelo

Diego Robelo

Diego Robelo

Diego Robelo

Diego Robelo

Diego Robelo

Diego Robelo

Diego Robelo

CERTIFICATION

4C, RFA/UTZ Certified

4C, RFA/UTZ Certified

4C, RFA/UTZ Certified

4C, RFA/UTZ Certified

Organic

Organic

Rainforest Alliance

Rainforest Alliance

Rainforest Alliance

Rainforest Alliance

Rainforest Alliance

Rainforest Alliance

Rainforest Alliance

Rainforest Alliance

$/LB FOB

$3,21

$4,13

$3,9

$3,67

$4,59

$2,53

$3

$3

$3

$3,69

$3,07

$3,5

$2,7

$3,5

$2,7

$2,6

$12,47

$10,18

$10,18

$4,72

$4,72

$13,8

$4,5

$3,85

$3,85

$4,89

$13,7

$11,11

$6,4

$5,81

$3,5

$9,23

$3,33

$7,13

$7,63

$7,88

$7,88

$4,13

$4,13

$4,13

EXPORTER /
IMPORTER

Al grano

Al grano

Al grano

Al grano

Al grano

Coffee quest

Sucafina

Sucafina

Sucafina

Sucafina

Indochina

Opce

Opce

Opce

Opce

Opce

Cofinet

Cofinet

Cofinet

Aramo inversiones

Aramo inversiones

Aramo inversiones

Aramo inversiones

Opce

Opce

La torre

La torre

Forest

Coffee quest

Kwc

Opce

Fantine

Aquiares - NOMAD

Aquiares - NOMAD

Aquiares - NOMAD

Aquiares - NOMAD

Aquiares - NOMAD

Aquiares - NOMAD

Aquiares - NOMAD

Aquiares - NOMAD

FARM GATE $/LB OR €/KG

$3,01

$3,87

$3,65

$3,44

$4,3

€4,44

800 BIF/KG of cherry*

800 BIF/KG of cherry*

800 BIF/KG of cherry*

800 BIF/KG of cherry*

$12,02

$9,73

$9,73

$4

$4

$13,61

$3,81

€10,99 

$7,5

$3,2

$7

$7,5

$7,75

$7,75

$4

$4

$4

SCA SCORE

86,75

87

87

86,25

87

84,5

87,5

87,5

87

87,25

85,75

87

85

87

83

83

88

87

87

86,75

86

88

87,25

86,5

86,75

87

88

88,5

89

86,5

86,75

88,25

84,5

88

86,5

87,25

87,5

86,25

86,75

86,25



NAME

Hacienda La Florida - Catucaí

Hacienda La Florida - Typica Mejorado

Hacienda La Florida - Sidra

Las Brisas - Honey

Las Brisas - Pacamara

Las Brisas - Paraneima

Las Brisas - Honey - Extra Order

Bombe - Natural

Bombe - Washed

Chelbessa - Washed

La Nueva Montaña

Los Pablos

Primavera Family

Santa Isabel

Faith Estate AA

Faith Estate AB

Faith Estate PB

Kahunyo AA

The Lady - Red Honey

Monobamba

Churupallana

Bugoyi - Anaerobic Fermentation

Inzovu

Gasharu - Intego

Gasharu - Ireme

YRS. BUYING TO THE PRODUCER 
/ WASHING STATION

2

2

2

2

2

2

2

3

3

1

1

1

3

1

4

4

4

1

1

2

2

1

1

2

2

KG BOUGHT

44

25

27

6900

690

690

2760

1800

1800

60

420

700

3450

414

1500

600

180

390

900

1725

1794

300

1800

900

600

FARM / CO-OPERATIVE / 
WASHING STATION

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Farm

Washing Station

Washing Station

Washing Station

Farm

Farm

Co-Operative

Farm

Washing Station

Washing Station

Washing Station

Washing Station

Washing Station

Co-Operative

Co-Operative

Washing Station

Various Washing Stations

Washing Station

Washing Station

COUNTRY

Ecuador

El Salvador

Ethiopia

Guatemala

Kenya

Myanmar

Perú

Rwanda

PRODUCER

Fabrizio Coronel

Fabrizio Coronel

Fabrizio Coronel

Carlos Pola

Carlos Pola

Carlos Pola

Carlos Pola

Small Producers

Small Producers

Small Producers

A. Gonzalez & E. A. Samayoa

Ramon Pablo Chalez

Small Producers

Familia Hernández

Cecilia Wanjiku

Cecilia Wanjiku

Cecilia Wanjiku

Small Producers

51 Women Producers

Small Producers

Small Producers

Small Producers

Small Producers

Small Producers

Small Producers

CERTIFICATION$/LB FOB

$12,5

$20,5

$20,5

$3

$4,59

$4,1

$3,1

$3,81

$3,58

$3,1

$4,53

$3,81

$2,44

$4,15

$5,54

$5,09

$5,09

$4,98

$3,5

$2,74

$3,26

$5,66

$2,5

$4,52

$4,52

EXPORTER /
IMPORTER

Makicuna

Makicuna

Makicuna

Al grano - NOMAD

Al grano - NOMAD

Al grano - NOMAD

Sucafina

Coffee quest

Coffee quest

Sucafina

Primavera

Primavera

Primavera

Al grano

Sucafina

Sucafina

Sucafina

Sucafina

Indochina

Cultivar

Cultivar

Al grano

Falcon

Al grano

Al grano

FARM GATE $/LB OR €/KG

$12,05

$20

$20

$3

$4,59

$4,1

$2,57

60 Birr/kg*

60 Birr/kg*

$4,08

$3,36

$2,09

$4,42

$3,63

$3,18

$3,18

$3,87

14 SOL/KG

18,50 SOL/KG

$3,93

$4,5

$4,5

SCA SCORE

88

87

88

85,75

86,25

87,25

85,75

87,75

87,75

86,75

85,5

85,75

85,5

86,5

87,75

87,25

87,25

88

86,5

86

85,5

87,5

86,5

87,5

87,75
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Name
Aquí podràs saber el nom de la finca, el 
nom del lot de la cooperativa o de l’estació 
de rentat.

Country
País del qual prové aquest lot.

Farm / Co-Operative / Washing Station
El lot de cafè pot provenir de diferents 
mans des que es recull fins que ens arriba 
a nosaltres:

• Farm: Pot ser d’una finca a origen on 
els/les pripietaris/aries d’aquesta finca 
s’encarreguen de recollir, processar i vendre 
el seu cafè a una exportadora o directament 
a una torradora. El/la productor/a de cafè 
és prou gran i té els mitjans suficients per a 
fer tot el procés. És una pràctica comuna als 
països de Centreamèrica i Sud-amèrica.

• Co-Operative: El cafè pot provenir 
d’una cooperativa, on petites finques 
s’uneixen per a crear un lot prou gran per 
amortitzar els costos d’exportació. Aquesta 
cooperativa s’encarrega de processar i 
d’exportar el seu cafè. Aquesta forma és 
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molt habitual als països de Centreamèrica i 
Sud-amèrica.

• Washing Station: Pot provenir d’una 
estació de rentat on petits productors/
as porten el seu cafè en cirera i l’estació 
de rentat s’encarrega de processar-ho 
i exportar-ho. Aquesta és la forma més 
habitual de funcionar als països africans.

Producer
Aquí podràs saber el nom del productor/a, 
de la cooperativa o si és una estació de 
rentat que és un conjunt de diversos 
productors/as.

Years buying to the producer
/ Washing Station
Quants anys hem comprat cafè d’aquesta 
finca, cooperativa o estació de rentat.

Kg Bought
Quantitat de cafè que hem comprat 
d’aquest lot en quilograms.
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FOB USD/LB
FOB significa “Free On Board”, el preu 
d’un cafè posat al contenidor a origen. 
Això significa que inclou el preu pagat 
al productor/a (inclosos els costos de 
transport i trillat a origen), així com la 
comissió que l’exportador cobra als 
importadors que prenen el control del 
cafè quan es carrega al vaixell en el port 
d’origen. No cobreix els costos d’enviament, 
assegurança o transport, duanes i nolis 
terrestres incorreguts en arribar al port de 
destinació. No és el preu que se li paga al 
productor/a però és un gran indicador del 
cost en origen dels cafès.

Exporter - Importer
Nom de l’exportadora o importadora a la 
qual comprem aquest lot. Als lots on posa 
NOMAD es va tractar d’una compra de 
tracte directe.

Farm Gate USD/LB
Preu directe pagat al productor/a de cafè  
o a l’estació de rentat. 

*Al cas dels lots de Burundi i Etiòpia la 
dada és el pagament que es fa als petits 
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productors que lliuren la cirera a les 
estacions de rentada, on una vegada les 
reben s’encarreguen de processar-ho, 
seleccionar-ho i preparar-ho per a la seva 
exportació.

SCA Score
Aquí esmentem la puntuació que li hem 
donat internament. La puntuació s’estableix 
mitjançant una cata brasilera on avaluem 
fragància, aroma, sabor, retrogust, acidesa, 
cos i balanç. La puntuació està en un rang 
de 0 a 100 punts entre tots aquests factors 
i perquè es consideri cafè d’especialitat ha 
d’estar per sobre de 80 punts.

Certification
Aquí esmentem si el lot té algun tipus de 
certificació com per exemple: Orgànic o 
Rainforest alliance.



GRÀCIES!


